1. Tertius modus est secundum quod mensurabile dicitur ad mensuram. Accipitur autem hic mensura et mensurabile non secundum quantitatem (hoc enim ad primum modum pertinet, in quo utrumque ad utrumque dicitur: nam duplum dicitur ad dimidium, et dimidium ad duplum), sed secundum mensurationem esse et veritatis. Veritas enim scientiae mensuratur a scibili. Ex eo enim quod res est vel non est, oratio scita vera vel falsa est, et non e converso. Et similiter est de sensibili et sensu. Et propter hoc non mutuo dicuntur mensura ad mensurabile et e converso, sicut in aliis modis, sed solum mensurabile ad mensuram. Et similiter etiam imago dicitur ad id cuius est imago, tamquam mensurabile ad mensuram. Veritas enim imaginis mensuratur ex re cuius est imago.

(*InMet.* V, lect. XVII, n. 1003 [Cathala, 317ab])

2. Tertius modus est proprie per accidens, puta cum subiectum dicitur referri ratione accidentis sibi inherens, ut cum dicitur homo duplus vero similis, quae sibi insunt.[...]

Alia vero dicuntur ad aliquid secundum accidentis, ut *homo dicitur ad aliquid, quia ei accidit duplum esse. Hoc autem scilicet duplum est eorum quae dicuntur ad aliquid, ut etiam album supple quia accidit ei, scilicet homini album et duplum esse, ut sicut homo dicitur duplus, quia duplum ei accidit, ita supple dicatur similis, quia album sibi accidit.*

Differt autem dicere fundamentum relationis et subjectum. Fundamentum dicitur illud, in quo relatio immediate fundatur, puta similitudo in albedine; subjectum vero dicitur id, in quo funda-

2. Tertius modus est, quando subiectum dicitur ad aliquid, ratione accidentis; sicut homo vel album dicitur ad aliquid, quia utrique accidit duplum esse; et hoc modo caput dicitur ad aliquid, eo quod est pars.

(*InMet.* V, lect. XVII, n. 1032 [Cathala, 321b])

tur mediante fundamento proximo, puta similitudo in homine mediante albedine; fundamentum autem per se refertur, albedo enim per se est similis, sed subjectum per accidens refertur, ideo dicitur hic, quod homo per accidens est similis, vel duplus.

(Exp. V, Summa Unica, cap. 15, n. 117 [Vivès VI, 88b, lin. 43-89a, lin. 41])

3. Exponit aliam particulam positam in definitione motus, quae est *inquantum tale*, vel *inquantum huiusmodi*, dicens *dico autem inquantum sic*, id est, inquantum tale, *enim* pro quia, *aes est potentia statua*, ita quod idem est aes, et est in potentia ad statuam, *tamen* secundum diversam rationem, ideo dicit quod *motus non est actus aeris inquantum est aes. Non enim est idem esse aeri, et potentiae alicui*, id est, alia est ratio aeris inquantum aes, et alia inquantum est in potentia statua, vel aliquod aliud. *Quoniam* pro quia, si supple *aes erat idem simpliciter, et secundum rationem*, scilicet inquantum est aes et inquantum est in potentia, sequitur *utique*, quod *motus erit quidem actus aeris*, scilicet inquantum aes, sicut supple est actus aeris inquantum est in potentia, quod est falsum. *Non autem est idem secundum rationem sic, vel sic acceptum*, quod probat cum subdit: *Palam autem in contrariis*, id est, in potentia ad contraria. *Posse quidem sanari et posse laborare*, id est, infirmari, *non idem sunt secundum rationem. Etenim* pro quia, tunc idem esset *sanari et laborare*, quia ratio potentiae sumitur ex actu, et licet supple non sit eadem potentia secundum rationem ad utrumque contrariorum, tamen est in eodem subiecto, sicut et ipsum *subiectum est idem contrariorum*. Ideo subdit, quod *subiectum autem unum, et idem est sanum et languens, sive* supple illud subiectum sit aliqua *humiditas, sive sanguis* in corpore animalis. Concludit ergo quod *quoniam autem non est idem*, scilicet secundum rationem posse sanari et posse laborare; et pari ratione non est idem aes, et in potentia aes, *quemadmodum nec color est*

3. Exponit hanc particulam positam in definitione motus; scilicet inquantum huiusmodi, vel inquantum tale. Ad cuius expositionem dicit quod aes est in potentia ad statuam. Et sic idem est subiectum aes, et aes in potentia ad statuam. Tamen non est idem ratione. Sed alia est ratio aeris inquantum aes, et alia est ratio aeris inquantum habet aliquam potentiam. Et hoc est quod dicit quod non est idem aeri esse, et alicui potentiae. Si enim esset idem simpliciter secundum rationem, tunc, sicut motus est actus aeris inquantum est aes in potentia, ita esset actus aeris inquantum est aes. Sed non est idem secundum rationem aes et potentia aeris. Et hoc manifestum est in potentia contrariorum; quia posse «sanari et posse laborare», idest infirmari, non est idem secundum rationem: ratio enim potentiae sumitur ex actu. Unde, si posse sanari et posse infirmari esset idem secundum rationem, sequeretur, quod idem esset infirmari et sanari, quod est impossibile. Sic igitur non est eadem potentia ad utrumque contrariorum secundum rationem potentiae, sed est eadem subiecto; idem enim est subiectum quod potest esse sanum et languens; sive illud subiectum sit quicumque humorum in corpore animalis, sive sanguis, qui est naturalior et magis proprius vitae et animalium nutrimento, possit esse causa sanitatis et aegritudinis. Quia ergo posse sanari et posse infirmari non est idem secundum rationem, manifestum est quod neutrum horum est idem secundum rationem cum suo subiecto; quia quae uni et eidem per se sunt eadem, sibiinvicem sunt eadem per se. Quia ergo non est idem secundum

idem, et visibile, quod nominat potentiam ad posse videri. Sequitur quod *motus est actus possibilis inquantum est possibile*, id est, entis in potentia, inquantum est in potentia.

Notandum, quod nihil movetur ad illud, quod est, vel iam actu habet, quia tunc frustra moveretur. Quia igitur aes est actu aes, est tamen in potentia ad formam statuae. Ideo motus non est actus aeris inquantum aes, sed inquantum est in potentia ad formam statuae; quia licet aes et statua idem sint subiecto, sunt tamen distincta secundum rationem, sicut posse sanari, et posse laborare distinguuntur ratione, ut patet ex distinctione actuum quos respiciunt, licet sint idem subiecto, quatenus idem subiectum est potens sanari, et potens laborare. Ex quo patet quod motus est actus entis in potentia, non quocumque modo, sed inquantum est in potentia.

Advertendum autem, quod cum dicitur posse sanari, et posse laborare non sunt idem, Philosophus loquitur de potentia, ut dicit respectum, non fundamentum respectus, quia fundamentum est idem utriusque, puta aliquis humor vel sanguis. Respectus autem sunt diversi, alias cum relationes correlativorum commultiplicantur terminis, sequeretur quod termini ad quos istae potentiae dicuntur, puta sanari et laborare, essent idem, ut arguitur in littera, quod tamen est manifeste falsum.

(*Exp.* XI, Summa IV, cap. 1, nn. 72-73 [Vivès VI, 483b, lin. 3-484b, lin. 1])

rationem aes, et aes in potentia ad statuam, sicut neque color et visibile, quod est potens videri, ideo necessarium fuit quod in definitione motus, dicto quod est actus existentis in potentia, adderetur, inquantum huiusmodi.

(*InMet.* XI, lect. IX, n. 2296 [Cathala, 655ab])

4. Notandum, quod ut dicitur ideo specialem mentionem fecit de *Ad aliquid*, quia relativa videntur esse magis remota a substantia quam alia praedicamenta, quatenus habent esse debilius, nec ut plurimum inhaerent substantiae nisi mediantibus aliis generibus, puta aequale et inaequale, mediante *quantitate*; et simile et dissimile, mediante *qualitate*; activum et passivum, mediante *actione* et *passiones*, similiter de multis aliis.

4. Et ponit specialiter de *ad aliquid*, quia ea quae sunt ad aliquid, remotiora videntur esse a substantia quam alia genera, ex eo quod sunt debilioris esse. Unde et substantiae inhaerent mediantibus aliis generibus, sicut aequale et inaequale, duplum et dimidium, mediante quantitate. Movens autem et motum, pater et filius, dominus et servus, mediante actione et passione. Et hoc ideo, quia substantia est per se existens; quantitas autem

Tamen non nego quin relatio possit fundari immediate in substantia etiam in creaturis, paternitas enim fundatur immediate in potentia generativa patris, quae est idem essentialiter cum anima, et per consequens est substantia. Non enim potest fundari in actione generativa, quia transit et non manet, et quod non est non potest aliquid fundare. Similiter filiatio fundatur immediate in potentia passiva generandi in filio.

(*Exp.* XII, Summa I, cap. 4, n. 13 [Vivès VI, 532b, lin. 43-533a, lin. 24])

et qualitas sunt entia in alio; sed relativa non solum sunt in alio, sed ad aliud.

(*InMet.* XII, lect. IV, n. 2457 [Cathala, 696a])

Referències bibliogràfiques

- ANTONIUS ANDREAE (1892). *Expositio in XII libros Metaphysicae Aristotelis*. A: IOANNES DUNS SCOTUS, *Opera Omnia*, vol. V, 440-775; i vol. VI, 1-600, VIVÈS, L. (ed.). París: Ludovico Vivès.
- BÉRUBÉ, Camille (1979). «Antoine André, témoin et interprète de Scot». *Antonianum*, 54, 386-446.
- CABRÉ DURAN, Maria (2018). *Antoni Andreu (ca. 1280-1335), comentador de la Metafísica d'Aristòtil. Una reconstrucció de la univocitat del concepte d'ésser*. Tesi Doctoral, Universitat Autònoma de Barcelona.
- DOIG, James C. (1972). *Aquinas on Metaphysics. A historico-doctrinal Study of the Commentary on the Metaphysics*. The Hague: Martinus Nijhoff.
- DUBA, William O. (2014). «Three Franciscan Metaphysicians after Scotus: Antonius Andrae, Francis of Marchia, and Nicholas Bonet». A: Amerini, F. i Galluzzo, G. (eds.). *A Companion to the Latin Medieval Commentaries on Aristotle's Metaphysics*. Leiden-Boston: Brill, 413-493.
- GALLUZZO, Gabriele (2014). «Aquinas's Commentary on the Metaphysics». A: Amerini, F. i Galluzzo, G. (eds.). *A Companion to the Latin Medieval Commentaries on Aristotle's Metaphysics*. Leiden-Boston: Brill, 209-254.
- GENSLER, Marek (1996). «Antonius Andrae. Scotism's best supporting auctor». *Anuari de la Societat Catalana de Filosofia*, 8. Barcelona: Institut d'Estudis Catalans: I, «The making of a Doctor Dulcifluus. Antonius Andrae's contribution to the formation of Scotism», 57-67; II, «Antonius Andrae's *De tribus principiis naturae*. The Spanish Handbook of Scotism», 68-79.
- (2016). «Secutus sunt doctrinam Scoti. Antonius Andrae's Interpretation of Duns Scotus». A: Speer, A. i Jeschke, T. (eds.). *Schüler und Meister. Miscellanea Mediaevalia. Veröffentlichungen des Thomas-Instituts der Universität zu Köln*, 39. Berlin-Boston: Walter De Gruyter, 371-387.
- MENSA I VALLS, Jaume (2017). *Antoni Andreu, mestre escotista. Balanç d'un segle d'estudis* (Corpus Scriptorum Cataloniae. Subsidia, 3). Barcelona: Institut d'Estudis Catalans, Facultat de Teologia de Catalunya.